
ABSTRAKT  

 

Východiska - Bible je jednou z nejdůležitějších knih historie. Její obsah zasahuje mimo jiné, i do oboru 

adiktologie. V bibli se nachází mnoho zmínek o užívání alkoholu, a jsou v ní popsány i účinky alkoholu 

na člověka. 

Cíle práce - Cílem této práce je zmapovat a popsat alkohol v bibli. Jeho formy, ve kterých se v bibli 

vyskytuje a při jakých příležitostech se užívá. Dále mapuji dopady jeho užívání, a s tím spojený postoj 

bible a Boha k užívání alkoholu.  

Metody – Použila jsem metodu analýzy písemných dokumentů. Pomocí metody kvótového 

záměrného výběru jsem pomocí online verze Bible 21 vyhledala termíny, související s pitím alkoholu 

(Opilost, víno,…). Tyto úryvky jsem analyzovala a zařadila je do vytvořených trsů, kategorií podle 

toho, v jakém smyslu se alkohol v bibli užíval. Dále jsem tyto úryvky porovnala se stejnými úryvky 

v Bible: Český studijní překlad, a hledala jsem případné překladové a významové neshody. Vybrané 

úryvky, které v této práci zmiňuji, jsem vybírala čistě subjektivně. Pro výpočet množství vyhledaných 

slov, jsem využila vyhledávající nástroje v online verzi Bible 21. 

Výsledky - Zmínek alkoholu v bibli je značné množství. Nejvíce he zastoupeno slovo víno, to se zde 

vyskytuje 140x a výraz opilství 40x. Analýzou textů jsem zjistila, že bible ani samotný Bůh alkohol 

výslovně nezakazuje (kromě zvláštního slibu kněžích), ale ani ho nedoporučuje, naopak vyzívá svůj lid 

ke střídmosti.  

Závěr - Tato práce je důležitá, protože podobné téma nebylo nikdy zpracováno, zároveň však dává 

prostor vědečtějšímu a odbornějšímu zpracování tohoto tématu, včetně interpretace. Tato práce je 

důležitá nejen pro obor adiktologie, ale i pro všechny, které zajímá tato problematika. Pro obor 

adiktologie je práce důležitá, protože dává nahlédnout do postoje náboženství k alkoholu, se kterým 

se můžeme setkat u adiktologických klientů, kteří jsou, i nejsou věřící. 

 


